
g.

CAPITAL FEDERAL- TERÇA-V3RA, 2 DE JULHO DE 1963

_	 .•

a,.

:ESTADOS UNIDOS DO E3RAS1L -
Dr

Dil
SEÇÃO 1 — PARTE II

DECRETO N.I 46.237 — DE 18 DE JUNHO DE 1959

. PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

INSTITUTO
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA
• E ESTATISTICA

Conselho Nacional
de Geografia

- PCRTARIA DE 17 DE MAIO
DE 1963

O	 etário Geral do Conselho Na-
olon

tçõee e tendo em vista o que
i de Geografia, usando de suas

conste do Proc. CMG. n9 1.22143.
resolve:

N9 $6 — Designar Dorival Ferrar!,
Engenheiro, uivei 18-B, Alexandre
Rodrigues Barroca Netto, Engenneiro,
uivei /7-A e Ipitajá Cabral de Lavor,
Geometrista, nível 17-B, todos do
Quadro do pessoal, parte Permanen-
te (184te Conse'ho, para, sob a prest-
ciência do prinielro, - constituiren a

o Apuradora das propostas
referefltes à alienação do veículo lota-
do dei que trata o processo acima ci-
tado.	 Ten Cel. Waldir da Costa
God,orim

* i
i Conselho Nacional

• `	 de Estatística	 -
PORTARIA DE 28 DE MAIO DE 1963

O Secretário-Geral do Conselho
Nacional de Estatística, usando das
atrib4ções, e tendo em vista o que
cons no processo n9 3.585-63, re-
solve: i 	r

1k9 217 — Designar Reglha de Je-
sus Sezerra, Datilógrafo nível 7, do
Que(*) de Pessoal da Administração
Central, para exercer a função gra-
tificada de Chefe da Turma de Me-
canografia da Seção de Expediente,
simbolo PG-5 do mesmo Quadro, em
vaga ecorrente da dispensa de Jacy12
Dias e Souza. — Valdernar Cavai-,
eanti.

JUNTA EXECUTIVA CENTRAL
1ESOWÇAO NT9 761, DE 15 DE

MAIO DE 1963 -
A janta Executiva Central do Con-

selho .11•Ta:cional de Estatística, usando
das s	 atribuições, e

co erando o qüe consta da pro-
moça

inaTel
n9 3 do Serviço lecohómico e

le	 oiro (prot. n9 3..4378-63), sabre
paga/unto de faturas referentes a
despeSaa com transporte de encomen-
das, Passa.gens, assMatura • de tele-
fone e outros serviços, no total de ..
Cri 4992.152,30:

eontiderando que, por se tratar de
despejas referentes a exercícios ante-
rioresi o respectivo 'na ,amentns6 po-
derá iefetivar-se. - Com secunda . qbti-
doa Mediante'. abertura de: crédito es-
pecial, resolve:

Artigo único. Fica aberto pela Se.
cretaria-Geral do Conselho Nacional
de Estatística, mediante apropriação
de recursos existentes na conta "Con-
vénios Nacionais de .Estatistica Mu-
nicipal", o crédito especial de Cr$
1.992.152,3N destinado a pagamento
de despena de tue 'trata o processo
n9 3.673-63.

titio de Janeiro, GB, 15 de maio de
1863, ano 279 do Instituto.

Conferido e numerado. — Renato
Rocha, Secretdrio-Assistente — Visto
e rubricado. — Lauro Sodré Vidros de
Castro, Secretário-Geral do Conselho.
publique-se — • José J. de Sá Alvirs
Presidente do Instituto e do Canse-

RESOLUÇAO N9 762, DE 22 DE
MAIO DE 1963

A Junta Executiva Central do Con-
selho Nacional de Estatística, usando
das 81.18.11 atribuições, e

considerando que, entre outros,
constituem encargos doe ergAos da
estatistica para fins multares, ou seja,
o Serviço de Estatística para Fins
Militares da Secretaria-Geral do Con-
selho Nacional de Estatística, e as
Seções de EstatisUca Militar dos De-
partamentos Beta:duais de Estatística,
no- 4.181-42 e o Decreto no 23.599-56;
conforme prescrevem o Decreto-1w
no 38.599-5:	 -

"organizar e Manter rigorosamente
atualizados, por meio de cadastros e
fichados adequados, todos os infor-
mes coneidPrados úteis tis 1"esrç.as Ar-
madas«

— _coligir, criticar e fornecer, der-
vidaraente autenticadas, as informa-
ções que solicitarem os órgãos do Con-
selho de Segurança National e os 6r-
gere militares de que trata o Capi-
tulo IV;

— coordenar e tabular, dentre os
dados constantes das Campanhas Es-
tatísticas Nacionais, empreendidas
pelo Conselho Nacional de Estatís-
tica, todos DE que interessem a 4dt-
jetivos militares - % .

4onsiderando que o Estado-Maior
do Exército em cumprimento as no-.
vos "Instruções para a Estatística no
Exército" (prot. 119 419-62) elaborou
um Plano de Coleta, de Estatistica
Externa, contendo todos os itens de
interesse do Exército para serena tra-
duzidos por dadas numéricos pelo

considerando que a apuração do
CEE;	 •
Anexo I já esta a cargo da Sea, e

-taria-Gersi;
considerando a necessidade de es-

tabelecer certo automatismo	 re-
CCAÇãO, por partedo prI'lf, das apu-

rações estatísticas a cargo dos dl-
versos órgãos integrantes do CNE,

Resolve:
Art. 19 Os (5.gãos Centrais Fe-

deraia farão a remessa normal e
permanente de uma via de tódsa as
_apurações de assuntos de sua atribui-
ção concernentes ao Anexo II das
Campanhas EstatIsticia, com as diz-
crinainações constantes do Pleno de
Coleta • do EME, ao Serviço de Esta-
tistica para Fins Militares, da Secre-
taria-Geral do Conselho Nacional de
Estatística.

II 19 — Para a XXVII Campanha
Estatística (dados de 1962), as apu-
rações referidas serão apresentadas
segundo-o tratamento usual dado pe-
los Órgãos Responsáveis, guardando
a possibilidade de o SEIPM comple-
menti-las, na medida do possível.
segundo as discriminações do Plano
de Coleta, , em ligação com aqueles
Órgãos;

* BANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

.	 ECONÓMICO	 -

PORTARIA DE 3 DE JUNHO
DE 1963

O Presidente do Banco Nacional do
Desenvolvimento Económico, usando
da atribuição que lhe confere o art.
23, alínea "a" do Regimento Interno,
aprovado por despacho de 27 de leitei-
ro de 1958. do Senhor Alintsirc da
Fazenda resolve:

N9 63 — Delegar competén:da ao
Doutor Henrique Candido Camargo,
para representar o Banco N.actonal
do Desenvolvimento Econômico, a
Assembléia Geral Extraordinária da
Companhia Siderúrgica Paulista —
COSIPA, a realizar-se em 3 3,e cor-
rente.
- Rio de Janeiro. 3 de Junho de 1963.
-Lencddio de Almeida Antunes, Pre-
sidente.

PORTARIA DE 19 DE JUNHO
..	 DE 1963	 •

, O presidente do Banco Nacional do
Desenvo'vimento Económico, usando
da atribuição que lhe confete o arti-
go 21 da Lei 2.973. de 26 de novem-
bro de 1.956 resolve;

r bT9 84. — Designar c:klYoutor*Gets.'ilo
Peixoto pua- exercer -.as funções de
membro do Cens'elho de . Adminitre-.•

1 29 - -Para a XXVIII Campanha
Estatística (dados de 1963) as apu-
rações doa assuntos coligados na mes-
ma deverão conter todas as discrimi-
nações de Piano de 4. dieta do EME;

1 ss — A partir da XXIX Campa-
nha Elstaratica recomenda-se ros Or-
gães Centras diligenciar tiara a ins..
dna° dos assuntos constantes do
Plano em tela, ainda não pesquisa-
dos, de molde a poderem atender,
,nas suai apurações, a totalidade dos
itens ali mencionados.

1 49 — No caso de levantamentos
efetuados por amostragem, os dados
apurados serão remetidos ao SEFM
totalizados segundo o plano de siste-
matização adotado . e, portanto, sem
se subordinarem ite discriminações do
Plano de Coleta do EME, impossi-

'veia de atender.
Rio de Janeiro, GB, . em 22 de-

maio de 1963, ano 279 do Instituto.
— Conferido e numerado. — Renato
!tocha. Secretário-Assistente. — vis-
to e rubricado. — Lauro Sodrd Vi-
veiros de CastrO, Secretário-Geral do
Conselho. — José J. de Sá Freire Al-
vim. Presidente .do Instituto e do
Conselho.

ção do mesmo Banco, na falta, neste
data, do titular efetivo Doutor Aunei
HeVillniUs .de Vasconcelos. Leoe.ddto
(14 Almeida Antunes, Presidente.

FAP IsT9 279-63:
Exoneração do Cargo em Comissão

Símbolo C.4, de Chefe do Setor de
Centrais Termelétricas. da Divisão de
Projetas de Energia do Departamen-
to de Projetos.

Artigo - 24, alínea i'd", do Regimento
Interno

Art. 75, item TI, alínea as.", de Lei
IV 1.711, de 28-10-52.

Graccho Costa Rodrigues Jetnior
Engenheiro — Classe "B". — Obser-
vações: Por ter tomado posse em ou-
tro cargo.

PAP N9 321-63:
•Concessão de ume (1) quota de ser

lário-farailia.
Artigo 24, alínea "d" do Regimento

Interno.
Resolução n;; 17-55 publicada no

B.S. n9 97-55.
Portaria 119 54-63 do Diretor-Supe-

rintendente.
Ricardo José Itebouests de Andrade

— Engenheiro — Classe "C" — Ob-
servações Raquel Rache de Andrade
—filha, nascida a 17-3-1983.. — proc.
n9 4.407-83.

PA? N9 326433 •	 -
• Designação para Responder pelo
Expediente do Setor de Centra/5 P.1-
drelétrican. Cargo em- Comissão, Sem-.	 .

MINISTÉRIO DA FAZENDA

•

I



1774 Têrça-feira 2
	

DIÁRIO OFICIAL Seção 1	 Parte II)	 Julho de 1963

- As Repartições Pukticas
deverão remeter o expediente
deitinado á publicação . nos
jornais, diáriatnente, ati
15 horae, excite aos sábados,
quando deverão, fazê-lo até às
11,30 horas.

- As reciamaçfies pertinen-
tes é matéria retribuída, 'nos

• casos de erros ou omiss6es,, de-
verão ser formuladas por es-
crito, - à Seção de Redação, das
9 às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais.

- Os originais deverão ser,
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por /quem de di-
reito, rasuras e emendas.

- Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-do tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

- As assinaturas vencidas,
poderão ser suspensas sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na

REPARTIÇÕES E PARTICULARES

Capital e Interior:
Semestre . . . C4 600,00
Ano . • . . .	 Cr$ 1.200,00

Exterior:	 •
Ano 	  Cr$ 1.300,001

parte supericf do enderéço vão
impressos o número do talão
de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de

FUNCIONAR1Uo

Capital e interior:
Semestre . . 	  C4 450,00
Ano 	  , Cr$ 900.00

Exterior;
Ano 	  Cr$ 1.000,00

continuidade no recebimento
dos jornais, 'devem os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação com antecedência
minima, de trinta (30) dias.

- As Reparliçjes Praticai
cingir-se-de dis assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cadaano e és
iniciadas, em qualquer época.
pelos órgãos competentes.

- A fim de possibilitar a
musa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
usem s es interessados prefe-
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

- Os suplementos ás edi-
ç6es dos-órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da ase,.

- O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no ato da assi-
natiira.

- O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiate
será, na venda avulsa, acresci-
do de . Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ano,
decorrido.

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

111)1111TOR GIMAL

• ALBERTO DE BRITO PEREIRA

omina se ecnviço. oie nuoueonento	 eitaPit on enoito os net:inça°
MURILO FERREIRA ALVES	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
asçA0 1 - ~Ta o

óvalo *atinado publicado dos elos da administrado descantrollrade
Impresso nas oficinas 'do Departamento de Imprense Nacional

BRASILIA

ASSINATURAS

bole C.4, da Divisão de Projetos de
Energia, do Departamento de Proje-
tos.

_ • Je2o Lourenço Corda do Lago P1-
" lho - Auxiliar de Engenheiro Classe

FAP N9 332-63:
Concessão de duas (2) quotas de

salário-familia.
Artigo 24, ainea "d", do Regimento

'interno.	 •
Resokição 2/9 17-55 publicada no B.
nç

i

Portaria n9 54-62 do Diretor-ase-
ntendente.
José Franklin de Paula Moreira. -

-sus:A.9r Administrativo - Classe C.
- Observações: Heloisa de Paula
IsIoraira - filha, nascida a 15.3.1961.
Tilais Juliana de Paula Moreira -
filha nascidas a 7..24.1963. -
so 5.640,63.

FAP N9 336-63:
Concessão de unia (1) etlota de se-
Artigo 24, alinea "d", do Regimento

nterno.	 •
Resolução n9 17-e5 publicada no B.

3. n9 97-55.

;intendente.
Jorge dos Santos - Mensageiro. -

Observações: Margarete Cordeiro dos
Santas - filha, nascida a 15.5-63.
e- Proc. n.9 5.662-63.

FAP 249 337-63:
elf4ancessão de uma (1) quota de sa-
ário-família.

Artigo 24, alinea "d", do Regimento
rnterno.

Resolução /19 17-55, publicada ne
3.8, n9 97-55, do Conselho de Admi-
dstração-

Alberto dos Santos Abade - Esta-
istico, classe A. Chefe do Departa-
mut° Administrativo. - Observa.
iões: Irene Carvalho Abade - espô_
ca, casamento realizado em 2-2-1950.
- Proc. 5.682_63. -

FAP N9 339-63:
Designação' para Responder pelas

funções dê Secretária do Gabinete do
Presidente, Punção Gratificada, Sím-
bolo 'Feia, durante o impedimento de
Edith Parjals

Artigo 24, alínea "d", do Regimento
Interno.

C3rrene Lobato Rodrigues - Auxi-
liar Administrativa classe "B" - Pro-
cesso n°- 5.723-63.

	

FAp N9 341-63: 	 -
Concessão de estágio a Académico

de Engenharia, pelo prazo de seis me-
se&	 -

Artigo 24, alínea *á", do Regimento
Interno.

Art. 28, alínea "a", da nes 67-60
do C.A.

Ronaldo Barce/os de Pinho - Pro-
cesso n9 4.063-63.

PAP N9 346-63:
Concessão de uma (1) quota de sa-

lário-familia. •
Artigo 24, alínea "á', do Regimento

Interno.
Resolução 17-55, do CA, publicada

no BS 97-55.
Portaria 54-62 do Diretor-Sapeen-

tendente,
Diogo Adolpho Nunes de Gaspar._-

Diretor. - Observações: - André
Diogo Vinhaes de Gaspar - filho,
nascido a 18.5.1962. - Processo nú-
mero 3.118-63.

PAP N9 347-63:
Concessão de três (3) quotas de sa-

lário-família. _
Artigo 24, alínea "d", do Regimento

Interno.
Resolução 17-55, do-CA, publicada

no ES 97-55.	 ,
Portaria 54-62 do Diretor-Superin-

tendente.
Milton Gaivão - Técnico em Con-

tabilidade - Classe "C" Observa-
ções: - Hermínia da Silva Gaivão -
espessa. casamento realizado em ....
18.3.1957.

Ricardo da Silva Gaivão - filho,
nascido a 21-6-1959.

Rogéria da Silva Gaivão - filha,
nascida a 30-7-1960. - Proc. nilinc-
ro 5.833-63.	 -

PAP N9 350-63:
Designação. para exercer a,,Pançlo

Gratificada. - Símbolo' 20.2, de.,Gra-
fotécnico do Departamento ?Maneei-
TO -

Artigo 24, alínea "d", do Regimento
Interno

Art. 12, alínea "c", da Res. 67-60
do CA.

Olayr dos Santos -- Auxiliar -Admi-
nistrativo c'Asse C - Proc. 5.b99-63.

FAP N9 851-63:
Prorrogação por seis meses de es-

tágio concedido a Acadêmico de Di-
reito.

Artigo 24, alínea "d", do Regimento
Interno.	 -

Artigo 28, alínea "a" da Res. 67-60
do C.A.

Gilberto Duarte Prado.
Observações:

Estágio iniciado a 5-12-61 e prorro-
gado até 7-6-63, conforme FAP nú-
mero 603-62, publicada no Diário Ofi-
ciai n° 93, de 17.5.63.

FAP N9 333-63:
Remoção para Brasilla.
Artigo 24, alínea "d", do rtegimento

Interno.
Artigo 56 da Lei 1.711, de 28-10-52
Resolução n9 91-62 do C.A. - Yvet-

te Castelo Branco de Andrade, Auxi-
liar Administrativa classe B. - A

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO
DE 1963

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro, usan.
do da atribuição que lhe confere a
letra 3), do artigo 30 da Lei 4.102, de
20 de ulho de 1962, e tendo em vista o
que expôs o Conselho de Tarifas e
Transportes, no Oficio 0.T.T. 26-61,
de 8 de março de 1983,  resolve:

N9 167-GB - Aprovar as tarifas
que com estas baixam, rubricadas pelo
Diretor, da Divisão de Fiscalização,
para vigorar -nas linhas da Estrada
de Ferro Sorocabarea•	 . --4 

funcionária trabalhará junto à Co.
missão Executiva das Obras do Ban-
co em Brasília. - Proc. 4.824-63

FAP N9 338-63:
•Concessão de licença para trato de

interesses particulares.
Artigo 24, alínea "d" do Reginient0

Interno.
Art. 24, allhea ad" do Regimento

Interno, combinado com o Art. 110 de
E. F.

Norma Barreto Cruz do Couto. Au-
Ziliar Administrativo "C" - Perlado
de 14-6-1963 a 14-6-1965 (dois anos).

PAp N9- 354-63:
• Concessão de uma (1) quota de sa-lário-familia.

Artigo 24, alinea "d", do Regimento
Interno.

Resolução 17-55, do CA, publicada
no ES 97-55.

Portaria 54-62 do Diretor-superin-
tendente.

Marina Helena Coelho de Figuei-
rêdo, Auxiliar Administrativo - clas-
se "C" - Observações: Alexandre
Coelho de Figueiredo - filho, nasci-
do a 10.3.1963 - Proc. n° 6,151-63.

ESTRADA DE FERRO
SOROCABANA

Bases das tarifas
pASEIME11205

s	 Tabela A-1
19 classe simples

Até 200 Km. 	 	  rap. 627
De 201 a 500 Km. 	  Bp. 280
De 501 em-diante 	  Bp. . 200
• Tabela A-2

29 classe simples
Até 200 8.m 1 	 Bp. 400
De . 261 a 6G0 Km. 	  Bp. .150
De 601 km. em diante ...• Br13- 100

Portaria n9 54-62 do Diretor-Supc-_

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS



Tèrça-feira 2 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)	 •	 Julho de 1963 1775.

sidente da Comissão .de Concorrências corrència o Senhor Presidente autori-
de Serviços e Obras pelo procura-
dor Carlos Cardoso de Oliveira Pires
do Rio , --- pelos engenheiros Albert
Amen( de Beraxlo Bottentult e Clo-
vis Mettre, e pelo funcionário Clau-
dio -Melo, servindo de secretário.

Declarada aberta a sessão, o Senhor
Presidente comunicou que a mesma se
destinava ao recebimento de propo.s-
tae para a concorrência pública para
o prosseguimento. dos serviços a

.
e re-

vestimento do Arrõlo Carahá na cl-
da-de de Lajes Etsado de Santa Ca-
tarina, de •acôrdo com o. Edital de
concorrência n9 50 de-1963 , publicado
no Diário Oficial da.vinte e oito de
maio de nal novecentos e sessenta e
trás, página n9 1.459.

As quatorze horas e dez minutas foi
encerrado o recebimento-de propostas,
achando-sTsôbre a -mesa apenas a da
firma: "C,onsplana" Construções. Pla-
nejamento. Comércio e Indústria So-
ciedade Anônima.

Verificando-se que esta firma es-
tava. regularmente, inscrita na COncor-

_rênCia o Senhor 'Presidente autorizou
a abertura da propeeta, que foi rubri-
cada pelos membros da comissão.

A proposta, em resumo, foi a ,se-
guinte:
"Consp/ana" Construções Planeja-
- mento Comércio e aindasktia S. A.

Preço total - dos serviços: Cr$ .....
82.065.000 00 :(oitenta e dois milhões,
seeaenta e cinco mil cruzeiros) .

Prazo para execuçaao: 690 (seiscen-
tos e noventa) .dias corridos,

Nada meie ocorrendo, o Senhor Pre-
sidente encerrou a seeeeão às qua-
torze horas e vinte minutos autori-
zando-me, como secretário, 'a lavrar
a presente ata. que vai por mim as-
sinada e pelos demais membros da

Rio de Janeiro doze „ele junho de
mil novecentos e' sessenta è três. —
Cláudio Medo, Secretário. -a- ocedvio
comissão.
Dias Moreira, Presidente. — Carlos
Cardoso de Oliveira pires do Rio, pro-
curador. a- Albert Amand de Berredo
Bottentuit. — Clovis Mettre,

Tabela A-3 — 10% de abatimento
Sabre o dôbro das bases da tabela
A-1. .

Tabela A-4 L. 10% de abatimento
sabre o dbbro das bases . da tabela
A-2.

Caflerne	 guiloinêtricas

Cr$
Da 3.000 Km.	 	  9. 20,00
De 6.000 Knt.	 17.640,00

Leitos
'• Em carros orraitórios da luxo

Cr$.
Leito superior 	

	
905,00

Leito inferior 

	

	
	

1.900,00
Em carros dormitórios comuns

Cr$
Leito superior
	 600,00

Leito inferior	 680,00
Subúrbios•

Cr$ 30.00 par seção e ror passageiro
Bagagen1 e Encomendas

.Tabela, B-1. e B-2 •
Até 300 lanas 	 Bp•
De 301 Km. em diante 	  Bp;

Tabelas •B-3, 8-4, BA-1 e B
Áté 500 Kni 	 e 	  Bp.
De. 501 Km. em diante „ Bp.

• Animais

Tabela D-1 e D-2
Até 500 Km. 	  Bp.
De 501 Km. em ' diante	 Bp.

Tabelaa D-3 e D-4
Em qualquer distancia	 Bp.

.Tabela D-7
Até 300 Km. 	 1	   Bp..
De 301 Km. em diante

MeradOrias
Tabelas C-1, C-2 e C-3

Até 400 Km 	  13p. 1.540
De 401 Km. em alente 	 Bp.	 500

, Tabelas C-4 e C-5
Até 500 Km. 	  Bp. L496

*De 501 Km. em diante 	  Bp.	 400

	

Tabelas C-6,	 C-8 e C-15
Até 500 Km. '	   Bp. 1.143
De 501 Kora. em diante 	  Bp.	 300

Tabelas C-9, C-10, C-11, C-12,
C-13I e C-14

Até 400 Km. 	 I	   Bp.,	 854
De 401 K. em dknte 	  Bp.	 200

Nata: As taxas adicionais de 10%
— Fundo de Melhoramentoe, 10%
Fundo de Renovação Patrimonial —
8% Quota de Prevdiêncla, estão tn-
cluidos nos areçosl sôbre que Incidem.

N9 171-GB — Aprovar , a inclusão
na Pauta de Cleasificaçáo Geral de
Mercadorias C.G.T.-4, do seguinte,
consecutivo:

i

P. Exp. Lot.

2.000-A — Massa tie
argamassa refrata-i
ria 	

8 

• DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE ISANEAMENTO

ATA N1P 46-63
Ata da reunião da comissão de rece-

bimento de propostas para a can'
correncia pública,. para execução de
serviços de conservação de cursos
d'água, 'em Jacarepaguá, Estado da
Guanabara. -

As dezesseis horas do dia doze de
Junho de mil novecentos e sessenta e

- três na sede déste Departamento, à
•Praia Pio X ta9 78 59 andar , reuniu-
se a omissão composta pelo enge-
nheiro Octavio Dias Moreira Presi-
dente da COmiessão da Concorrências gardseirO Octavio Di,as Moreira. Pre-t.ove, regulartnon.4 Inscrita na ecoa 125 per_t_ra., 	 '7 ,

de Serviços e Obras, pelo procurador
Carias Cardoso de 011aelraalairea do
Rio, pelos engenheiros Albert Amand
de Berredo Bottentuit e Clovis Met,
tre, e pelo funcionário Cláudio Melo,
servindo de secretário.	 •	 • \-

Declarada aberta a sessão . o Se-
nhor Presidente comunicou que ' a
mesma se destinava, eo recebimento
de proaostas para , a concorrência pú-
blica. para execução e de serviços de
conservação de cursos d'água, em Ja-
carepágua, Estado da Guanabara, de
acôrdo com o Edital de concorrência
n9 64-63 publicado no Diário Ofi-
cial de vante e oito de maio de mil no-
vecentos e sessenta e três. páginasn9s
1.459 e 1.460.

As dezesseis - horas è dez minutos
foi encerrado o recebimento de pro-
postas achando-se. eôbre a meia as
das firmas: Construtora Metro Ltda.;
Saneamento Guanabara Ltda.; A. J.
Limitada e Saneamento Fluminense
Ltda.

Verificando-se que estas firmas es-
tavam regularmente inscritas na con-
corrência o Senhor Presidente auto-
rizou a 'abertura das prOpoatas, que
iteram rubricadas pelos concorrentes e
membros da comissão. 	 e -

As propostas, em resumo, foram as
seguintes:	 .

Construtora Metro Ltda.

Preço' total dos três _repassos para
os trêsegrupos: Cr$ 17.074.586,00 (de-
zessete milhões ,setenta queirà mil,
quinhentos e sessenta e seis crazel-
roe).

Prazo para execução: 365 (trezen-
tos e sessenta e cinco) dias corri-
doe.

Saneamento Guanabara Ltda.

Preço total dos Ulla_ repaasos para
as três grupos: Cr$ 17,116.85800 (de-
zessete milhões cento e dezesseis mil.
oitocentos e cinquenta e oito cruzei
ros)..

Prazo para execuelo; 365 (trezen-
tos e sessenta e cinco) dias corridos.

A. J. Limitada

Pxeço total dos três 'repase.os para
as três grupas: Cr$ 17.126.3600 (de-
zessete milhões, cento e vinte e Leis
mil, trezentos e seeenta cruzeiros).

Prazo para execUe:i0; 365 (trezen-
tos e sessenta e cinco) dias corridos.
" Saneamento Fluminense Lida. .

Preço total" dos três repaasos para
os. três grupas: Cr$ 17.146,462 40 (de-
zessete milhões cento e quarenta . e
seis mil quatrocentos e 'sessenta e
dois cruzeiros e quarenta centavos):

Prazo para 'execução: , 365 (trezen-
tos e sessenta e cinco) dias corridos.

Nada mais ocorrendo, o Senhor Pre-
sidente encerrou a sessão às dezesseis
horas e vinte e cinco minutas, - auto-
rizando-me, como secretário, a lavrar
a presente ata, que vai por mim as-
sinada e pelos demais membros da
comissão.	 •

Rio de Janeiro, doze de junho de
mil novecentos' e - sessenta. e três. —
Claudio Melo,. Secretário. -- Oclavio
Dias Moreira, Presidente, '— 'Carlos
Cardoso de. Oliveira Pires do Rio, Pro-
curador. — Albert Amena de Berredo
Bottentuit. — Clovis Retire.

e ATA N9 47-63
Ata da reunido da comissão de rece-

bimento de propostas para a con-
corrência pública para o prossegui-

, mento dos serviços de revestimen-
to do ArnSio Caraliá na cidade de
Lajes.. Estado de Sánta 	 Catarina.

• As quatorze horas do dia doze de
junho de mil novecentos e sessenta e
três na -sede dêste Departamento, à
Praça iPo X, ri' 78 — 59 -andar, reu-

sou a. abertura da proposta, que fot
rubricada pelos membros da comissão.

A proposta, em resumo, foi a seguin-
te:

Construtora Brasileira de Obras
Hidráulicas Ltda.

Preço total dos serviços; Cr$ ....
3.300.000,00 (três milhões e trezentos

cruzeiros).
Prazo para execução: 90 (noventa),

dias corridos.
Nada mais ocorrendo, o Senhor Pre.

ridente eneerroaa a sessão as quinze
horas e vinte minutos, autorizando-
me, como secretário, a lavrar a pre-
sente ata, que vai por mim assinada
e pelos demais membros da comissão.

Rio de Janeiro, quatorze de junho
de mil novecentos e sessenta e três —
Claudio Melo, Secretario — Octavío
Dias Moreira, Presidente — 'Carlos
Cardoso de Oliveira Pires do RIO,
Procurador — Albert Amand de Ber-
reao Bottentult — Clovis Maitre.

ATA N9 50-63.	 ,
Ala da reunido da comissão de rece-

bimento de propostas para concor-
rencia pública para execução cie
serviços de limpeza e escavação dos
córregos Santo António e das Posses
no município de São Manoel, Estado
de São Paulo.	 ;
As quatorze horas do dia vinte de

junho de nill novecentos e sessenta
e trés, na sede deste Departamento, à
Praça Pio X, n9 78 — b9 andar, reua
niu-se a Conl!Saão com-posta- pelo eu.
genheiro Octávio Dias Moreira 'Pre-
sidente da Comissão de Concorrências
de serviços e Obras, pelo procurador
Carlos Cardoso de Oliveira Pires do
Rio, pelos enegenheiros Albert Amand
de Berredo Bottentuit e Paulo José
P038i da Silva Pereira, e pelo fundo-
narro Claudio Melo, servindo de se-
cretário:

!acelerada aberta a sessão, o Senhor
Presidente comunicou que ti mesma se
destinava ao recebhnento de propos-
ta para a eoneorrénela pablica, paia
execução de serviços de timpeza e es-
cavação dos corr;gos Santo Antônio e
das Posses, no município -de São Ma-
neei, Estado de São Paulo, de acôrdo
cem o Edital de concorrencia n9 62-63,
publicado no Diário OliMal de trinta

3.400
1,500

1-2
1.800

400

1.800
400

633

545
270,,

ATA N9 48-63. -
Ata da reunião da comissão de rece-
. binteato de propostas para a con-

corrência pública, para a execução
dos serviços de construção de duas
(2) pasnigens ;para pedestres, de
concreto .armado, sabre o canal.

. Campos — Maccie, na cidade de
Campos, Estado do -Rio de Janeiro. , de maio de mil novecentos e sessenta

ales quinze horas 'do dia quatorze de e três, página n9 1.490.
Junho de mil novecentos e sessenta -e

As quatorze horas e dez -minutosiras, na sede dêsta Departamento, ã foi encerrado o recebimento de pro-Praça Pio X, 78	 59 andar, reuniu- emitas, achandoase sôbre a mesa a dase a comissão composta pelo engenhei- fama saneamento Guanabara Ltda.
. Verificando-se que esta firma estava
regularmente inscrita na concorrên-
cia, o Senhor Presidente autorizou
abertura da proposta, que foi ruarica-

ro Octavio Dias Moreira, Presidente
da Comissão de Concorrências de Ser-
viços e Obras, pelo procurador Carlos
Cardoso de Oliveira Pires do RIO, pelos
engenheiros Albert Arnand, de Berre.,
do Bottentait e Clovis Mettrre, e pelo. da pelos membros da comissão,
funcionário Claudio Meio, servindo de A proposta, em resumo, foi a se-
secretário.	 " guinte:

Declarada aberta a sessão. o Senhor 	 Saneamento Guanabara Ltda.
Presidente comunicou que a mesma se preço total dos serviços; Cr$
destinava ao recebimento de propostas 5 880.000,00, (cinco milhões, oltoceri-
para a concorrência' pública, para a. tos e oitenta mil cruzeiros).
execução dos serviços de construção
de duas (2) passagens para pedestres, Prazo para execução: 400 , (qcatro...
de concreto armado, sôbre o canal centos) alias corridos.
Campos — Mana, na cidade de Cem- Nada mais ocorrendo, o Senhor Pre-
Pas, Estado dá Rio de Janeiro, de sidente encerro* a sessão às quatorze
ac—rdo eom o Edital de concorrência horas e vinte minutos, ' autoritando-
n9 70-63, publicado no Diário •Oficial me, como secretário, a lavrar -a pre-
ide e nove de maio de mil novecentos sente ata, que vai por mim assinada
e sessenta e três, páginas na. 1.477 e e pelos demais membros da cOmiessãe.

- Rio de Janeiro, vinte de junho de
As quinze horas e dez minutos foi mil novecentos e sessenta e trée. —

encerrado o recebimeoto de propostas, Claudio Melo, Secretário e— eOctavio.
achando-se Marc a mesa apenas a da Dias Moreira, Presidente • — Carlos'
firma: Construtora 13rasileira de Obras Cardoso de Oliveira Pir'es' do Rio, Pro-
Hidráulicas, Ltda. curador — Albert Amand de Berredo

niu-se a comissão composta pelo- en- acórdo com o Edital de concorrência Boitentuit,r- Paulo- Jtzsé Pooni da Silz-

•



ATA 15° D'.F.O.S. N9 12-63	 .
• Ata da reunido da Comissão de Re-

cebimento de propostas para exe-
cução dos serviços de canaliza;ão
pluvial do terceiro—braço .do Arroio
Cacaréu, na cidade de- Uruguaia-

na 15° Distrito Distrito Federai de
Obras de Saneamento, Estado ícto
Rio Grande do Sul, de que trata o
Edital n9 54-63, pub/icado no Diário
Oficial no 76, de 22 de abril de 1963,
página 1.162; Seção I, Parte II.
As quatorze horas (14h) do dia dez

dez (10) de nnaid de. um mil, no-
vecentos e sessenta e três (1963), na
sede do 159 Distrito do Departamen-
to Nacional de Obras de Saneamento,
à rua Washington Luiz, oitocentas e
quinze' (815), reuniu-se a Comissão
composta dos En,genseircs Teimo

t" - Thompson Piores — Chefe do Distri-
, $0: Leopeldino Aguiar Borges — Che-

.
•

1776 Tèrça-feira 2
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11)
	

Julho de '1963

ATA N° 51-68 .
:Ata da reunido da comissão de me-
' bimento de propostas para a COn-

corréncia pública, para execução de
serviços de levantamentos topográ-
ficos e projetos de abastecimento
d'água e sistema de esgotos sani-
tários para a cidade de Cruzeiro do
Oeste e abastecimento d'água para

cidade de Farelo fio Norte, no
Estaac do Paraná.
As quinze horas do dia - dezoito de

junho de mil novecentos e sessenta
e três, na sede dêste Departamento,
à Praça pio X, n9 73 — 59 andar,
reuniu-se an comisana composta pelo
engenheira Octavio Dias Moreira,
Presidente da Comissão de Concor-
rências de Serviços e Obras, pelo

•procurador Carlos Cardoso' de Oli-
veira Pires do Rio, pelos engenheiros
Albert Amand de Berredo Bottentuit
e paulo José Paggi da Silva Pereira,
e pelo funcionário Claudio Melo, ser-
vindo de secretário.

Declarada aberta a sessão, o ne-
nhor Presidente comunicou que a
mesma se destinava ao recebimento
de propostas para a concarrência pú-
blica, para execução de serviços de
levantamento topográficos e projetos
de abastecimento d'água e sistema
de esgotos sanitários para a cidade
de Cruzeiro do Goste e abastecimenta
d'água para a cidade de parada° do
Norte, no Estado , do Paraná, de ace,r-
do com o Edital de concorrência nú-
mero '18-63, publicado no Diário ofi-
cial de vinte e nave de maio de mil
novecentos e sessenta e três, página
n9 1.478.

As quinze horas e dez. minutas foi
encerrado o recebimento de proas-
tas, achando-se sôbre a mesa ape-
nas a da firma: Saciedade de En-
genharia Civil e Sanitária Ltda.

Verificando-se que esta firma es-
tava regularmente inscrita na con-
corrência, o Senhor Presidente aut.:-
rizou a abertura da proposta, que foi
rubricada pelos membros da comis-
são.

A proposta, em resumo, foi a se-
guinte:	 •

Sociedade de Engenharia Civil e
Sanitária Ltda.

Preço tstal para execução de to-
. dos os serVir Os: Cr$ 16.877. 0ao,00
(dezes.séis milhões, oitocentos e se-
tenta e sete mil cruzeiros).

Prazo para execudão:n140 (cento' e
qu2renta) dias corridos.

Nada mais ocorrendo, o Senhor
Presidente encerrou a sessão às quín-
ze horas e vinte minutos autorizan-

--, do-me. como secretário, a lavrar a
- presente ata, que vai por mim assi-
nada e pelos demais membros da co-
missao-

Rio de Janeiro, dezoito de junho
de mil novecentos e sessenta e três.
— Cláudio Melo, Secretário. --a Cota-
vio Dias Moreira, presidente. Car-
Dias Cardoso de 'Oliveira Pires do Rio
— procuradar. — • Albert Amand de

• Berreiro Bottentuit	 Paulo José Pog-
gi da Silva Pereira.

fe do Serviço Técnico Distrital; Mar-
cos Barth — chefe da Seção de Sa-
neamento Rural (S.T.D.-1) e José
Luis Cardozo Sobral, servindo de se-
cretário.

Declarada aberta a -sessão o Se-
nhor Presidente comunicou que a
mesma se destina ao recebimento
de propostas para execução dos ser-
viços de canalização pluvial do ter-
ceiro braço do Arroio Cacaréu, na
cidade de Uruguaiana, 159 Distrito
Federal de Obras de Saneamento, Es-
tado do Rio-Grande do Sul, -deque
trata o Edital no 54-63, publicado no
Diário Oficial no 76, de 22 de abril
de 1963, pág. 1.12, Seção I, Parte II.

As quatorze horas e quinze minu-
tos (14h 15m), foi encerrado o rece-
bimento das propostas, achando-se
sôbre a mesa as. das firmas: Cobra-
sul Construtora de Obras Ltda.;
Construtora de obras de Ingenharia
Ltda. e Albuquerque & Takaoka Lida,

Verificando-se que essas firmas es-
tavam regu larmente inscritas na con-
corrência, o Sr. Presidente autorizou
a abertara das propostas que foram
rubricadas pelos membros sia Comis-
são e pelos conosrrentes. -	 -

As propostas, em resumo, foram as
saguintes:

Cobrasul Camstrutora de Obras Li-
mitada. — Preço total da obra: Cr$
92.518.400,00 ,(noventa e dois milhões,
quinhentos e dezoito mil- e quatro-
centas cruzeiros') Prazo para execução
dos obras: 600 (seiscentos) dias cor-
ridos.

Construtora de obras de Engenha-
ria Ltda. — Preço total da obras: Cr$
R1.566.800,00 (oitenta e quatro mi-
lhões, quinhentos e sessenta e seis
mil e oitocentos cruzeiros), prazo para
eaecução das s,bras: 600 (seiscentos)
dias corridos.

Albuquerque & Takaoka Ltda. —
Preço total da obra: Cr$ 89.603.550.00
(oitenta e nove milhões, seiscentos e
três mil, quinhentos e cinquenta 'cru-
aeiros). Prazo para execução das
obras: a00 (seiscentos) dias corridos.

Nada mais havendo, o Sr. Presiden-
te encerrou a. sessão às quatorze ho-
ras e quarenta e oinco minutos (14h
45m), autorizando-me como secretá-
rio, a lavrar a presente Ata, que vai
ror mim—assinada e pelas membros
da Comissão, .
a Pôrto Alegre, 10 de maio de -1963,
--- José Luis Cardou) Sobrai — Teimo
Thompscn Flores — Lebnoldino Aguiar
Borges — Marcos Barth.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS
Ata da Segunda Reunião de Concor.:

corrência , Pública para dragagem,
do Cais Comercial- do Pôrto de Pa-
ranaguá, Estado do Param.
As 14,00 (quatorze) horas do dia 14

de maio de 1963, (mil novecentos e
sessenta e três), no Gabinete cio Pra-
sidente da Comissão" de Concorrência
do Departamento Nacional de Por-
toa e Vias Navegáveis, a Praça Miuá
10 (dez) — primeiro- pavimento, nes-
ta Cidade, de conformidade com *0
Edátal, publicado às páginas no.1,01$,
do Diário Oficial da União (Seção I
— Parte II), de n9 65, de 4 de abril
do corrente amo, reuniu-se a Comissão
de Concorrência, sob a Presidência do
Engenheiro Civil Leônidas Alves de
Oliveira, designado pela Portaria nú-
mero 97-DG, de 18.4.63, do Senhor
Diretor-Geral deste Departamento, era
obediência ao artigo no 55. do Decre-
to n° 51.896, de 9..63, e integrada
pelos, seguintes membros, também
designados por Portaria n9 603, de 18'
de abril de 1963, do Sr. Diretor-Ge-
ral, os Engenheiros desta Repartição,
Antônio Paulo Vieira e Paulo Roma-
no e do Procurador Judicial Ismar
Pereira Filho, para julgar a proposta
apresentada pela única firma licitan-
te para dragagerr do Cais Comercial
do parto de Paranaguá, no ratado do

Paraná. Iniciados og trabalhos a Co-
missão estudou a proposta apresen-
tada pela licitante Empresa Brasi-
leira Engenharia e Comércio E. A,,
nada tendo a ressalvar quanto a parte
técnica uma vez que os serviços pre-
%assoa na mencionada proposta são
os constantes do projeto organizaçlo
por 6te Departamento. Relativamen-
te ao ponto de vista econômico, con-
fonno o preço global oferecido, a Co-
inisã'o considerando viáveis os preços
unitários e' o prazo de 1 e 6 meses
para o inicio e o término dos serviços
contados ambos da data do Registro
pelo Tribunal de Contas, do Têrmo de
Ajuste que vier a ser, assinado e tendo
em vista a urgência em iniciar os
mesmos serviços -que virão beneficiar
o pôrto de Paranaguá, 'decidiu pela
aceitação da proposta da citada fir-
ma de acôrdo com as Especificações,
as "Normas" e o Edital de Concor-
rência. Foi era seguida elaborada) o
relatório da Comissão a ser subme-
tido à apreciação do Sr. Diretor-Ge-
ral deste Departamento, relatório
esse, que foi assinado pelos compo-
nentes da Comissão e por mina Adel-
fo Morais da Cunha, que a escrevi
aos 14 (quatorze) dias do mês de
maio de 1963 (mil novecentos e ses-
sesta e três) . Rio de Janeiro 14 de
maio de` 1963. — Leonidas Alves de
Oliveira, Antônio Paulo Vieira, Pau-
lo Romano, Ismer Pereira Filho e
Adelfo Morais da Cunha.
Ata da-Primeira Reunião da Comis-

são de Concorrência Pública para
construção das instalações para

•abastecimento dágue para o Pôrto
de Mucuripe, Estado do Ceará. •
As 14,00 (quatorze) horas do dia

21 (vinte e uni) de fevereiro de 1963
(mil novecentos e sessenta e três), no
Salão da Biblioteca do Departamento
Nacional de Portos, Rios e Canais, na
Praça -Meuá número 10 ' (dez), nesta
Cidade, de conformidade cora o Edi-
tal publicado à - página 1.108 do Diá-
rio Oficial da República (Seção I —
Parte I), número 22, de 31 de janei-
ro do ano em curso, reuniu-se a Co-
missão de Concorrência Pública . de-
signada pelo Portaria n o 11-D de 21
dêste mês, do Senhor Direan-Geral
dêste mesmo Departamento, soo a
Presidência do Engenhe iro Civil Car-
mine Fucci, 'Diretor da Divisão de
Planos e Obras desta Repartição, e
tendo como Membros 9s Engenheiros
Civis Luiz ,Geraldo Dias Ferreira, e
José Brasil Siano, para receuec e jul-
gar as propostas apresentadas para a
construção das instalações para abas-
tecimento d'água para o gano de
Mucuripe, Estado do Ceará. Inician-
do os trabalhos, o Senhor ,Presidente,
depois de haver declarado os objeti-
vos da presente Reunião,. recebeu os
Invólucros- de nau-acros I (um) e II
(dois), da única firma que havia de-
positado caução: Cio. EVerest Enge

-nharia e Comércio. Foi a seguir aber-
to o Invólucro n9 I (um) da única
concorrente verificando-se que os
documentos nelas contidos, estavam
de acôrdo com as exigências do Edi-
tal, ,motivo pela qual a .firma em
apreço foi classificada para a presen-
te. concorrência, tendo a sua relação
de documentos sido rubricadas por
todos os presentes. PrOsseguindo-S0
nos trabalhos procedeu-se à abertura
do Invólucro de n9 II (do)s) da ;men-
cionada firma, sendo a - seguinte a
proposta nele contido. Cia. Everest
Engenharia e Comércio declarando
inteira submisão as "Norraas" de
Concorrência pública para a constru-
ção da obra -acima citada, apresen-
tou preço global no valor de 	
Ca$ 10.660.000,00-n (setenta milhões,
seiscentos e sessenta -mil cruzeiros)
conforme preços unitários e oarciaLs
discriminados. Prazos — Os serviços
terão inicio dentro de 1 (um) mas e
ficarão concluidos dentro de 12 (di-
ze) meses. Pagamento — Os Paga

-mentos serão feitos mensalmente de
ecôrdo com as medições. Anexos à re-
ferida proposta: Composição do 'Pra-
co Unitário, Modo de Execução dos
Serviços,. Equipamentos e Canteiro de

Obra e o Cronograma dos menciona-
dos serviços. A mencionada propos-
ta foi lida em voz alta; pelo Senhor
Presidente, o qual rubricou tôdas as
suas fôlhas• tendo' sido feito o mes-
mo pelos Membros da Comissão e o
Representante da única licitante. E,
como mais nada houvesse para ser
tratado, o Senhor Presidente encerrou
as trabalhos da presente Reunia-o,
dos quais foi lavrada esta Ata, que
depois de lida e achada conforme,
vai assinada pelos Componentes do
Comissão, Representante da Firma dl-
citante e, por mim, Ayrton José Sam-
paio, que a escrevi aos 21 (vinte e
um) dias do mês de fevereiro do ano
de 1963 (mil novecentas e sessenta e
três) . Rio de Janeiro, 21 de fevereiro
de- 1963. — Carmine Pucci, Luiz
Geraldo Dias Ferreira, Jose Brasil

Siano, Michel Dib Chacur, pela Eve-
iste Ayruon JOse Sampaio.

Dactilografei em - 21.2.63. Confere
com o orginal, — Em 21.2.63, --
Ayrton José Sampaio. — Alexandra
Martins.

Retificação

Ata da Primeira Reunião de Concor-
rência para dragagem do cais co-
mercial do Pôrto de Paranaguá Es-
tado do Paraná.

'Na publicação da Ata acima refe-
rida, publicada à página 1.450, do
Diário Oficial da União (Seção I —
Parte II), do dia 28 de maio p/findo
na primeira coluna, na linha -déci-
ma quinta onde se lê: — teria nú-
mero 97-DO — de 18 de abril de 1963,
acrescente-se: do Senhor Diretor- -.le-
rei dêste Departamento, em obediên-
cia ao artigo no 55 do decreto núme-
ro 51.896, de 9.4.63. *E, na segundo
coluna no trecho onde se lê: — De-
clarou que se subordina a tôdas as
exigências constantes do Edital do
Concorrências e às Normas de Con-
corrência Pública. Cronograma dos
trabalhos e relação cio equipamento,
— Acrescente-se: — para execucão
dos serviços em anexo.

Ata da segunda reunião da comissão.
incumbida de receber e julgar as
propostas apresentadas na coleta
de preços para a realização dos
estudos nos rios lbicui e Jacta, na
Estado do Rio Grande do Sul.
Na publicação da Ata acima referi-

da. publica( . à página 1.449, do Diá-
rio Oficial da União (Seção I — Par-
te II) do dia 28 de maio p. findo, na
quarta coluna, na sexta llnha, onda
se lê: — Ofícios convites % expedidos
por esta: --- deve ser suprimida essa,
linha — E na mesma coluna, na vi-
gésima oitava linha sonde se lê: —
cionada propostas são as constantes
deve ser suprimida essa linha: e na
mesma coluna, na linha trigésima: —
onde se lê: — do projeto organizado
por . êste De-', leia-se: — cionadas
propostas são os constantes:

Ata da segunda reunião da Comissão
de Concorrência Pública para a
construção de 124 silo para cereais,
com a capacidadt de 'dez mil tone-
ladas, inclusive fornecimento e mon-
tagem do respectivo equipamento
mecânica para o parta de Parana-
giul. Estado do Paraná.

As 14;00 (quatorze) horas do dia 20
do mês de' junho de 1963 (mil nove-
centos e sessenta e três), no Gabine-
ta da Suadiretoria de Planejamento
e Conrdenação cio Departamento . Na-
cidnal -de Portos e Vias Navegáveis,.
à Praça Maná número 10 (dez), se-
gunclapavimento, nesta cidade, de
confor 'dade com o, Edital publicado
à página 11.710. do Diário Oficial da
República (Seção I — Parte II); de
9 de novembro de 1962, reuniu-se a
Confissão de Concorrência Pública,
designada pela Portaria número
3.912-D, de 17 deste mês do Sen1i5;a
Diretor-Geral d ês te Departamento,
sob a Presidência do Engenheiro ci-
vil ,Carmine Fucci tendo como mem-..



N° de

dependentes
Início

`•

belebida
tildo da,
r

pela 1°1 Delegada n° 11, de 11.10.62,1 rarêço,

1,87g. .t. de 13.12.62)	 ,	 1c113i.to,
-P. SER -- 2.020-61 — Ir mães Biagi vo, com

S. A. — Açúcar e Álcool, firma esta- I requerer

• (Em incorporação à Superintendên
eia da Política Agrária SUPRA --

Serviço Social Rural
•

der ao -regt:	 atada pelo Decreto.. número'

•

•

Têrça-feira 2	 DIÁRIO OFICIAL (Seção	 Parte 11).
	

'Julho de 1963 1777

bros os Engenheiros Civis José Gui-
marães Barreiras e José Eduardo
Pimentel, êste em substituição ao En-
genheiro Alfredo Arthur de FigUet-
rédo, que haVia sido designado peia
Portaria 6-1), de 21. de janeiro de
1963, para julgar as propostas apre-
sentadas pelas 'firmas Companhia
Constratore, Nacional S.A. e Cris-
tiani Nielsen Engenheiros e Constru-
tores S.A., para a construção de um
silo para cereais, com a capacidade
de 10.000 toneladas, inclusive forne-
cimento c montagem do respectivo
equipamento mecânico, para o -pôrto
de paranagua, --- Estado do Paraná.
Iniciando os trabalhos a Comissão es-
tudou as propostas apresentadas pelas
firmas licitantes, acima, citadas, nada
tendo a ressalvar quanto a parte téc-
nica uma vez que os serviços previs-
tos nas mencionadas propostas são os
constantes do projeto organizado por
Este Departamento . Relativamente ao

- ponto de Vista econômico, as pro-
postas devidamente homogeneizadas,
apresentaram os seguiates valores: A
firma Cristiani Nielsen Engenheiros e
Construtores S.A. com funcionamento
do silo no sentido da -importação e
exportação pelo preço global de Cr$

•806.904.000,00 (oitocentos e seis mi-
lhões, novecentos e quatro mil cruzei-
ros) assim distribuídos: a) Obras ci-
vis •—•' Cr$ 402.872.000,09 (quatrocen-,
tos e dois milhões, oitocentos e se-

atenta e. dois mil cruzeiros); b) Equi-
pamentos mecânicos — Cr$ 	
32.860.000,00 (trezentos e dezoito mi-
lhões, oitocentos e sessenta mil cru-

- zeiros); c) Equipanentos elétricos —
Cr$ 85.172.090,00 (oitenta e cinco mi-
lhões, cento e setenta e -dois mil-cru-
zeiros) com prazos de 1 e 24 meses
para início e conclusão das obras; res-
pectivamente, contados_ da data 'o
registro do Térreo de Ajuste que vier
a ser lavrado. A - firma Companhia
Construtora Nacional S.A., com fun-

, cionamento de silo no sentido de im-
portação com o valor global de Cr$
759.377.590,20 (setecentos e cinealenta
e nove milhões, trezentos e setenta e
sete mil, quinnentos e noventa cru-
zeiros : e vinte centavos) assim distri-
buídos: a) Obras civis — Cr$  -
404.596.230,20 (quatrocentos e quatro

• milhões, quinhentos e noventa e seis
mil; duzentos e trinta cruzeiros e
vinte centavos); b) , Equipamentos me-
aaaaaca _._ Cr$ 303.882.500,00 (trezen-
tos.e dois milhões, oitocentos e oiten-
ta e dois Mil e .quinhentos cruzeiros);
e) Equipamentos elétrico .._ Cr$ .„.
51.898.860a (cinqüenta e um' int-

• 11a5es, oitocentos e noventa e oito anil.
oitocentos e sessenta cruzeiros) e no
sentido de importação e exportação,
no valor global de Cr$ 883.719:136,30

• _ (oitocentos e oitenta e três milhões,
setecentos e dezenove mil, cento .e
trinta e seis cruzeiros e Sessenta cen-
tavos) com a seguinte distribuição.
a) Obras civis Cr$ 436.349.336,50
(quatrocentos e trinta e.sels milhões,
trezentos e quarenta e nove mil, tre-
zentos e trinta e seis cruzeiros e au-
senta centavos); b) Equipamentos
mecânicos —; Cr$ 389.883.000,00 (tre-
zentos e oitenta e nove milhões, oito-
centos e oitenta e três mil cruzeiros)
c) Equipamentos elétricos — Cr$ • • .-
57.486.800,00 (cinqüenta 'e sete, mi-
lhões, quatrocentos e oitenta e seta
mil e oitocentos cruzeiros) com P ria-
aos também de 1. e 24 meses arara
inicio e conclusão das obras, tonta-
dos da data do registro do contrato,
sendo fornecimento e a montagem
dos equipamentos Mecânicos feitos
pela- Montam. S.A.. como represen-
tante da Bulher do-Brasil S.A. e O
fornecimento e montagem dos equi-
pamentos elétricos feitos pela Sie-
mens do Brasil e Companhia de Ele-
triciaade. Face ao estudo feito e a

• orientação do Departamento no sen-
tido de dotar o pôrto de Paranagua
de equipamento que Satisfaça tanto

• • a importação .coma a exportação, a
-Comissão resolveu adotar a modali-

dade do aparelhamento mecânico que
sirva tanto à 'importação como ,à ex-

SUPERINTENDÊNCIA

O Presidente da Superintendência
de Política Agrária, no uso das atri-
buições que .1he confere' o artigo '23;
item IX, do Decreto n° 1.878-A, de
13 de dezembro de -1962, que aprova
o Regulamento da SUPRA, resolve:

No 318 — Designar Mário Nogueira
da Silva, Engenheiro-Agrônomo, nível
17-A, paaa, sem prejuízo das -suas
funções de Chefe da Seção de Estu-
dos de Colonização do INIC, inte-
grar a Comissão de Intercmbio e
Coordenação de Assistência :Técnica
Internacional do Ministério da Agri-
cultura . (CICATI), criada pelo art.'
14 da referido Lei Delegada n o 9-62.

O Presidente da Superintendência
de Política Agrária, no uso das •atri-
buiçõas alue lhe confere o artigo 23,
Item IX, do Decreta no 1.878-A; de 13
de dezembro , de 1962, que aprova oRegulamento da SUPRA, e tendo em
vista o disposto no artigo 38 do mes-
mo Regulamento, resolve:

1\19 318 — Conceder a representação
prevista na Tabela constante do pro-
cesso n9 BR-23-63, aprovada por esta
Presidência, aos seguintes servidores:

,1) David Felinto Cavalcanti, Chefe
da' Divisão de Migrações do Departa-
mento de Colonização e Migrações In-
ternas, -a partir de 21 de maio de
1963;

2) Aleita) Teixeira de Mello, Chefe
da Divisão de Pessoal da Secretaria
Administrativa, a partir de 21 de fe-
vereiro de 1963;

3) -Hugo Scluntdt; Chefe do Serviço
de Adininistração dos. ‘Núcleos, a pas-
tor de, 25 de abril de 1963; e	 .

4) Delmar Rodrigues de Moura,
Chefe do Serviço de Fomento, a par-
tir de 25 de abril de 1963.

N9.320 — conceder, a partir de.1.°
de maio, a representação prevista na
Tabela constante do Processo n9 BR-
23-63, aprovada por esta Presidência,
de acôrdo com o que consta do Pro-
cesso 1.244-03, aos seguintes servi-
dores: •	 • .	 •

Nüton Fernandes Figueiredo --
Motorista
- Salvador Pinto -a Motorista

Darei de Oliveira Ernerly — Moto-
rista

Eduardo Lima — Motorista
Irapuan Muniz a— Motorista
Osmundo manfredo Mendes couti-

nho	 Motorista
Walter Borges dos Santos — Mo-

torista
Pedro Castro de Oliveira a- Moto-

rista

pliação do silo, não perfeitamente es-
clarecido na proposta, mas formal-
mente exigido pelas especificações.
roi em seguida elaborado o Relatório
da comissão a ser submetido à apre-
ciação do Senhor Diretor-Geral des-
te' Departamento, Relatório êsse, que
foi Resinado pelos componentes tia
referida Comissão. E como nada mate
tin: a tratar o 'Senhor Presidente
encerrou os trabalhos, tendo sido dos
mesmos lavrada a presente ata, a qual
depois de lida e achada conforme vai

sinada pelos componentes da Co-
missão e por mim Adelfo , Morais da
Cunha, que a escrevi, aos vinte dias
do mês de junho da 1963 (mil nove-
centos e sessenta e três). — Rio de
Janeiro, 20 de junho de 1963, — Car-
mine Fucc.P. — José Guimarães Bar-
reiros. — José Eduardo Pimentel. —
Adolfo Morais da Cunha.

(N9 22.675 — 1-7-63 — C:$ 	
6.936,00)

Enemias Lopes da Silva --Moto-

- Moto-

-- Moto-

- João Gonzaga de Souza — Moto-

Geraldo Rodrigues Ferreira — Mo-
torista

Euripedes Ferreira Azara — Moto-
rista
•Erodi de Souza — Motorista
Edson Mendes — Mecânico. .

O Presidente da Superintendên-
cia" de Política Agrária, no uso das
atribuições que . lhe confere o arti-
go 23, atem IX, do Decreto n° 1.878-A,
de 13 de dezembro de 1962. que apro-
va o Regulamento da CUPRA, e ten-
do -em vista os interêsses do serviço,
resolve:

No 321 — Mandar servir em 'Brasi-
lia, Izidoro soTer . Guelman, Técnico
de Migração, nível 17 e Chefe da Se-

ção de Estudos de . Assimilação do
IlaIC, símbolo 2-F, da Parte Permaa
nente do Quadro do Pessoa/ do Insa
tituto Nacional de Imigração e Co-
lonização, de acôrdo com o 'disposto •
no Decreto no 807, de 30 de março'
de 1962, que regulamentou a I3ei nú-
mero 4.019, de 20 de dezembro de 1961
garantindo-lhe os direitos e vanta-
gens de que tratam os artigos 12 e 13
do citado Decreto.

O Presidente da Superintendência
de Política Agrária, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 23,
item IX, do Decreto n9 . 1.878-A, de
13 de dezembro de 1962, que aprova
o Regulamento da SUPRA, resolve:

N9 322 — Mandar servir em Brasí-
lia Elza Caravana Guelman, Taenico•
de Migração, nível 17, da Parte Per-
manente do Quadra do Pessoal do
Instituto Nacional de Imigração e Co-
lonizaçã de acôrdo com o disposto
no Decr o n9 807, de 30 de março cie
1962, qu regulamentou a Lei mime-

1,t

ro'4.019, de 20 de dezembro de 1961,
garantindo-lhe os direitos e venta-.
gens de que tratani os artigo 12 e 13
do citado Decreto.

O Presidente da Superintendência
de Política Agrária, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 23,
item IX, do Decreto n o 1.878-A, de
13 de dezembro de' 1962, que aprova
o Regulamento da SUPRA, e tendo
em vista o disposto no artigo 5 9 da
Lei n9 2,976, de 28 de richrembro de
1956, resolve: --

N° 324 — Dispensar o Sr. Hélio de
Almeida Brum das funções de Re-
presentante do Serviço Social Rural
no Conselho Deliberativo da Superin-
tendência do Plano de Valorização
Econômica- da' Região da Fronteira -
Sudoeste, em virtude da criação da
SUPRA que incorporou aquêle &gari
e, ainda, por ter o representante aci-
ma, mencionado solicitado exoneração
das funções nue exercia no S.S.R.

No 325 — Designar o Sr. João Car-
los Gastai para exercer as funções
de Representante do Serviço Social
Rural, órgão incorporado à SUPRA,
no Conselho Deliberativo da Supe-
rintendência do Plano de Valorização
Econômica da Região da Fronteira
Sudoeste. — João Caruso, Presidente.

a partir de abril de
1963

1	 a partir de janeiro de
1963

na município de Serrana, Es-
São Paulo. TVD n9 8.928. —
Pela r utenção do TVD etn

Deverá a interessada proce-
pronto recolhimento de seu

oh pena de cobrança -exee
o acré:-_cimo de 10%. Poderá
pagamento parcelado, na ^for-.

portação. Dêsse modo resolveu fazer
a seguinte reclassificação: Primeiro
lugar — A trina Cristiani Nielsen
Engenheiros e Construtores S.A. com
a proposta de Cr$ 806.904.000,00 (oito-
centos e seis milhões, novecentos e
quatro mil cruzeiros) . e em Segundo
lugar: A Companhia Conatrutora Na-
cional S.A. com 'a proposta [de Cr$
883.719.136,60 (oitocentos e oitenta e
três milhões, setecentos 'e dezenove
mil, cento e trinta e seis cruzeiros e
sessenta centavos). A Comissão su-
gere, entretanto, sejam obedecidas as
seguintes condições desenvolvidas no-
Relatório: a) Adoção das modalida-
des de pagamento e condições de rea-
justamento; b) Revisa.o do antepro-
jeto das obras civis e dos equipa-
mentos mecânicos e elétricos, de modo
a-melhorar as condições técnicas do
projeto; c) Prever :esse Projeto, til-
das as saídas, válvulas, contactos elé-
tricos, etc., necessários à, futurea am-

MINISTËRIO DA
AGRICULTURA

rista
DE poLITICA.	 • Antenor Neri dos Santos

AGRARIA	 riga
Francisco, Neri de Souza

- PORTARIA-DE- 18 DE JUNHO
.DE 1963 •	 a

nata

N9 do Processo
- e

,Nome do servidor

SALÁRIOS-FAMÍLIA CONCEDIDOS

911-63. Ivânio Fontoura 	 .,
917-63. Roberto Monte da Rcicha .

918-63. Raimundo Quintiano' VI-
.,	 eira .  '	 a partir de. outubro de•

919-63. José Silvio Rodrigues .	 	 1	 a partir de fevereiro de
1962

1003	 .1.041-63. 'Geraldino de Souza • 	 	 1 .	 a partir de março. de
- - 19631.043-63. Sebastião Alves de Araújo :,. _	 1	 a partir de fevereiro -ia

de 19621,141-63. José dos Santoc Rodriguei2	 1 a partir de- julho de•„	 1980,

	

.1	
1 a partir de leve
reiro de 1963	 -1.140-63-

vEdmeirails.on 
Mendes de 011a
	 i	 1. .	 a partir de fevereiro de

,- ,- ,	 1963,
,..



•

1778 Terça-feira 2
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Julho de 1963

Ma da Resolução n9 249-CN, de 17 de
-aio de 1960.
P.ssr: — 5.693-60 — Indústria Re-

beneficiadora de Cereais São Cosme e
Dzmião Ladre, firma estabelecido, na
Traveasa do Gazennetro n 9 2, na capi-
tal de São Paulo. TVEts niuneros
1.341 a 1.348. Decisão: pela Impem-
cedSneia do recurso. Deve a interes-
snda preceder ao pronto recolhimento
do débito, sob pena de cobrança exe-
cutiva com o acréscimo de 10%. Po-

.

UNIVERSIDADE DO CEARA

POR"rs RIAS DE 29 DE ABRIL
DE 1963

N9 603 — 'Nos térmos da Lei nú-
mero 2.839, de 2 de ageato de 1953,
regulamentada pelo Decreto mimem
40.005, de 17 de setembro do mesmo
ano de 1956, abonar 4 iquatro) fal-
tas não. justificadas dadas, em 22 de
março de 1961; 7 de janeiro de 1952 e
1 e 2 de julho de 1954, pelo servidor
José Cesário de Souza, Marceneira
nivei 8-A, do Quadro do Pessoal —
Parte Permanente desta Universidade.

O Reitor da Universidade do Ceará,
no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que
constá do Processe no 2.572-63-Rei-
toria, resolve:

No 604 — Nos tênues da Lei nú-
mero 2.839, de 2 de agõsto de 1956,
regulamentada pelo Decreto número
40.000, de 17 de setembro do mesmo
In° de 1956. abonar 1 (urna) falta
não jutsificada dada. em 28 de mato
le 1954, pelo servidor Humberto Si-
queira de Oliveira, Trabalhador, ní-
vel 1. do Quadro do Peso.sal — Parte
Permanente desta Universidade. 	 -

O Reitor da UniVersidade do Ceará,
no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que
consta do Processo 1-19 2.875-63-Rei-
toria, resolve:	 -

N9 606 ' — Nos têrmos da Lei nú-
mero 2.839. de 2 -de agósio de 1956,
regulamentada pelo Decreto número
40.000, de 17 de setembro do mesmo
ano de 1956, abonar 14 (quatorze) fal-
tas nao justificadas deries. em 5 de
março-de 1951; 1 de janeiro de 1953 e
23 de dezembro de 1953; 6-1, 14 e 15-2,
P, 2, 3-4, 10 e 27-5, e 13 de dezembro
de 1054; 14-2 e 4 de rovembro de-1955,
pelo servidor José de Almeida Souza,
Trabalhador, nfvel-1. do Quadro do
Pessoal — Parte Permanente desta
Universidade — Prof. Antônio Mar-
"lis Filho, Reitor.

PORTARIA DE 3 DE MAIO
DE _1963

O Reitor da Uni\versciacie do Ceará,
no uso da atribuicno que lhe é con-
ferida pelo art. 89 do Decreto nú-
mero 50.562, de 8 de maio de 1961,
resolve:

N9, 608 — Conceder, de acôrdo com
a art. 19 do mencionado Decreto, al-
terado pelo recreio n9 51.535,, de ,16
de agósto de 1962, gratificação `espe-
cial de nível universitário,' previstiL no
art. '74, da Lei n9 3.780; de 12 de
julho de 1960, na percentagemede,.20%,
ao servidor Carlos Alberto Pontes, Re-
dator, nível 16-A, do .Quadro de Pese
soai — Parte Especial desta Univer-
sidade, lotado ‘' no Departalnenin de
Educação e Cultura desta mesma
Universidade, a partir de 16 de e:nes-
te de 1962. — Prof. Antônio Martins

	R,elator. ,	 \.	 „

dera requerer pagamento -ercelado,
na forma da Resolução n9 249-CN.

P.SSR e- 5.202-60 — Usina Açuca--
reira São Manoel S. A., com sede na
Fazenda Boa Vista, etn São Manoel,
Estado de São Paulo. 'rVDs números
10.740 a 1..7! e 10.744 a 10.748. De-
cisão: Pela Inscrição do débito de
Cr$ Z.07.580,30 na dívida ativa, con-
siderando-se que por conta da dívida
de Cr$ 307.969,00 loi paga a impor-
tãncia de Cr$ 100.338,70.

PORTARIA DE 6. DE MAIO
.	 DE 1963	 .

O Reitor da Universidade do Ceará,
no uso da atribuição que, lhe confere
o art.. 49, de Decreto ni) 48.944, 'de
14 de setembro de 1960, resolve:

N9 609 — Exonerar, a partir de 30
de abril do cerrente ano, Livio Xavier
Junior, matrícula número 1.398.507,
ocupante do cargo de Técnico de
Educação nível 17-A, do Quadro do
Pessoal —. Parte .Permanente desta
Universidade, do cargo em comissão
de Diretor, símbolo 5-C, do Departa-
mento. de -Educação e Cultura desta
Universidade, integrante do mesmo
Quadro, em virtude de haver o mes-
mo tomado posse e assumido, nesta
mesma data . 0 exercício da função
gratificada de chefe do Serviço de
Administração do Museu de Arte, sím-
bolo 5-F do citado Departamento. .—
Prof. Antônio Martins Filho, Reitor.
" PORTARIA 'DE. 20 DE MAIO

. DE 1963 e
O Vice-Reitor da Universidade do

Ceará, em exercido, no uso da atri-
buiçção que lhe confere o artigo
39, do Decreto 110 48.944, de .14 de se-
tembro de 1960. e -tendo. em-vista o
que consta do -Processo n9 81-63-Rei-
toria, resolve: "

N9 612 -- Exonerar, a pedido, a Par
-tir de 21 de março do- corrente ano,

nos termos do art. 75, item I, da; Lei
no -1.711, de 28 de outubro de 1052,
Maria Ione Martine de Araújo, ma-
trícula n9 2.107.790, do cargo de Ofi-
cial de Administração, nível 12-A, do
Quadro do Pessoal — Parte Perma-
nente 'desta Universidade. — Profese
For Renato de Almeida Braga, Vice-
Reitor, em exercício.

PORTARIA DE 21 DE MAIO
DE 1963

O Vice -Reitor da Universidade •do
Ceará, em exercício, no uso da atri-
buição que lhe é -conferida pelo ar-
tigo 8 do Decreto n o 50.562, .de 8 de
maio de 1961. resolve: 	 •

N9 613 — Conceder, de acórdo com
o art. lo do mencionado Decreto,
gratificação, especial de nível univer-
sitário, prevista no art. 74, da Lei nú-
mero 3.780, de 12 de Julho de .1960,
na percentagem de 20% (vinte por
cento), ao servidor Ivan Vieira Ramos,
Professor deCursos Isolados, nível 15,
a partir de 15 de junho de 1962. —
Pref. Renato de Almeida Braga, Vice-
Reitor, 'em exercício.

PORTARIA DE 29 DE MAIO
DE 1963

O Vice-Reitor da Universidade do
Ceará, no uso de suas atribuições je-
gale e estatutárias, e tendo em vista
o que consta -do Processo n9 4.722-63-.
Reitoria. resolve:

N9 614 ;-- Aposentar, de acdrdo com
d ,art. .176, item III, combinado com
o art.- 178, item III, da' Lei na 1.711,
de 28 de outubro de 1952: Francisco'
dee Castro Bomfim, matrícula número
1.258.520, no cargo de Instrutor de
Ensino Superior nível 16. do Quadro,
do Pessoal — Parte Permanente des-
ta - Universidade, lotado na Faculda-
de de Farmácia e _Odontologia.
Prof. Renato de Almeida Braga, Vice-
Reitor	 exercido..	 e-

PORTARIA DE 1 DE JUNHO
DE 1963

O Vice-Reitor da. Universidade do
Ceará, em exercício, no uso da atri-
buiçção que lhe confere o artigo
4e, do Decreto no 48.944, de 14 de se-
tembro de 1960, resolve:

9 615 — Designar José halo Du-
arte Sampaio, matricula no 1.528.315,
pcupante ao cargo de Arquivista,

a-4, do Quadro do. Pessoal ' —
Parte Permanente, do Ministério . da
Educação , e Cultura (Universidade do
Ceará), para exercer a função grati-
ficada de Secretário (Chefe -de Se-
cretaria), símbolo 5-F, do Instituto
de Zootecnia, integrante do Quadro
do Pessoal desta Universidade, criada
Pelo Decreto na 51.598-A, de 26 de
noverhbro de 1962. -e- Prof. Renato de
Almeida Braga, Vice-Reitor, em exer-
cício.

' PORTARIAS DE 3 DE -JUNHO
DE 1963

.0 Vice-Reitor da Universidade do
Ceará, em exercício, no uso da atri-
buiçção que lhe :confere o artigo
49, da Decreto n9 48.944, de 14 de se-
tembro de 1960, e tendo em vista o
que consta do Processe no 3.78U-63-
Reitoria, resolve:

N9 ' ..616 Dispensar, a partir' de 19
de junho do corrente . ano, Nair de
Sousa Teixeira, matricula n9 1237.883,
ocupante do cargo de- Oficial de Ad-
ministração, -nível 14-B, do Quadro do
Pessoal — Parte Permanente do Mi-
nistério da Educação e Cultura( Uni-
versidade do Ceará),. da função grati-
ficada de Chefe, símbolo 8-F, da Se-
ção Didática da Secretaria, da Facul-

de ,de Direito desta mesma Univer-
sidade, Integrante do Quadro de Pes-
soal da "'citada Universidade.

O Reitor-da Universidade do Ceará,
no uso da atribuição que lhe é con-
ferida pelo art 89, do Decreto número
50.562, de .8 de maio de 1961, re-
solve:	 e'	 -

N9 617 — Conceder, de acôrdo com
o art. 19 do mencionado Decreto, gra-
tificação especial de nível'universitá-
rio, prevista no art. .74, da Lei nú-
mero 3.70, de 12 de ' julso de 1960.
na percentagem de 20%, a Raimundo
Renato' de Almeida -Braga, Diretor,
símbolo 5-C. de Instituto de 'Zootec-
fila; 'desta' ,.Universidade, a partir de.
19 de abril do corrente ano. 	 •

PORTARIA DE O DE JUNHO
DE 1963 .

O Vice-Reitor da Universidade do
Ceará, em- exercício, no uso de suas
atribuições- legais e estatutárias, e
tendo em vista o que con.sta do Pro-
cesso n9 ' 4.148-63-Reitoria, resolve:

N9 618 — Nos termos da Lei naniero
2.839, de 2 de aglato de 1956. regula-
mentada pelo Decreto n 9 40-.000, de_
17 de setembro do mesmo ano de 1956.
abonar 21 (vinte e uma) faltas não
Justificadas dadas, de 3 a 22-3-55, pelo
servidor Pedro Carlos Evaneelista.
Feitor, nível 8. do Quadro do Pessoal
desta universidade. — prof. Renato
de Almeida Braga,- Vice -Reitor, em
exercício.

PORTARIA DE 8 DE JUNHO
DE 1963

O' vice-Reitor da Universidade do
Ceará, em .exercicio. no uso da atri-
buição que lhe é conferida pelo artigo
89 do Decreto no 50,562, de 8 de maio
de 1961, resolve:

N9 620 — Conceder, de acórdo com
o art. 19 do mencionado Decreto, al-
terado pelo Decreto n9 1977. de 2 de
janeiro de 1963, gratificação especial
de nível universitário. ne percentagem
de 20%,, prevista. no parágrafo único,
do art. 19 do citado Decreto número
1.977-63. ao servidor Raimundo sa-
raiva da Costa, Biologista. nível 17,
do Quadro do Pessoal e_ Parte Espe-
cial desta Universidade, com exerci-
cio na Estação de Biologia Marinha,
a partir de 15 de luniv, AP 1962.  —
Prol. Renato de Almeide •Braga, Vice-

itor, em emereicle.

UNIVERSIDADE DE JUIZ -
DE FORA

PORTARIA DE 5 DE JUNHO
• DE 1963

O Reitor da Universidade de Juiz
de Fora, no exercício da competência
que lhe confere a legislação em vigor,
eepecia'rnente o artigo 1 9 do Decre-
to no Si 412, de 20 de feverei ro 'ice
1962, que, ae:oloa o Quadro de Pres-.
soai da Universidade resolve:

N9 172 — Designar Terezinha de Je-
sus Assis Pereira, Oficial- de Admi-
nistração. código AF-201, nível 12-A,
'otada na Faculdade-de Farmácia eOdontologia desta Universidade. Para
responder pela função gratificada de
Chefe de Secretaria daquela Unidade,
criada pelo mesmo Decreto, por Mie
classificada e, retificada -pelo de n9
51.526, de 26 de junho de 1962. Pio- •
vi.sóriamentea nos termas do artigo
59, símbolo 2-F, nos impedimentos de
eeu stitular. Marina de Almeida Go-
mes. — - /ktoacyr • Borges de Metias,
Reitor.

OR TAR.:' AS DE 10 DE JUNHO
•DE 1963

O Reitor da Universidade de Jum
de Fora, no exercício da competência
que lhe confere a legislação em vigor;
especiamente o artigo 79 do Decre-
to "9 id.e12 de 20 de fevereiro 'de
1962' aprovou o Quadro de Pes-
soa'. da Universidade resolve:

10 113 — Deegnar José Teixeira
Pires, Técnico de Contabilidade, có-
digo P-101. nível 13-A. lotado na Rei-
toria desta (Jniversiddae, para res-
ponder pe's função gratificada de
Chefe da Seção de orçamento da Di-
visão de Contabilidade e Orçanieato
Criada pelo mesmo Decreto. Der éste
Classificada. provisõriamente, nos tèr-
mos do artigo 59, símbolo 5-F, nos,
impedimentos de seu titular, José-
Wagter de Andrade Avilta

N9 174 — Designar Dárnaso Altornaía
Técnico de Contabilidade, código P-
701, nível 13-A, lotado na Reitoria...
desta Universidade, para responder'
pela função gratificada de 'Chefe, da'
Seção de Análise e Contr(Sle da Divi-

ç

O -Reitor da Universidade- do Ceará,
no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que
consta do Procesos n9 2.874-63-Rei-
toria, resolve:

1`..11NISTÉRIO DÁ EDUCAÇÃO
E CULTURA

DESPACHO
Em	 de abril de 1983

Concedendo a Aluisio Glrão Bar-
roso, Oficial de Administração, nível
14-B, do Quadro do Pesosal — Parte
Permanente do Ministério da Educa-9
Çáo e Cultura (Universidade do Cea-
rá) lotado nesta Reitoria, licença
para trato de interasses particulares,
pelo prazo de dois (2), anos, a partir
de 15 de, abril do ano em curso, de
coxeado com o art. .110; da Lei nú-
mero 1.711, de 28-10-52. — (Processo
n9 3.481-63-Reitoria). 	 "

EXPEDIENTE DA REITORIA
. Apostilas -

rol 29 de março de 1963
José Murilo de Cortelho Martins,

Professor Catedrático da Faculdade
de Medicina da Universidade do Ceará
— lavrada no Decreto de nomeação
de 5-4-62.

O Professor a - quem se refere o pre-
sente decreto de nomeação tomou
posse e assumiu o exercício do seu
cargo no dia 30-4-6e.

Em 5 de Janeiro de 1963
Fte.ncisco Batista Luz, Professor Ca-

tedrático do Quadro do Pessoal —
Parte Permanente do Ministério da
Educação e Cultura, lotado na Uni- .
versidade do Ceará (Faculdade de Fi-
lvsofta, Ciénd Is e Letra.), livrada
no decreze de nomeação, em caráter
interino:

O Professor a quem se refere o pre-sente decreto de nomeação, tomou
posse e assumi to exercício do seu
cargo no dia 30-4-62.



•

11 — -A proposta deverá conter:
a) o preço (em - algarismos e por

extenso) da locação mensal não po-
derá ser Inferior ao fixado' pelo
I.A.P.C. e decorrente do cálculo de
rentabilidade;

1)) a garantia oferecida;
c) prazo da locação que não po-

derá ser superior a 3 anos;
cl) prova de que o proponente não

se acha em débito com a Inc titui-
ção de previdência a que estiver su-
jeito;

e) ramo de negócio a ser Insta-
lado.
k 111 — Além das candiçõess men-
cionadas no item II, deverá a firma
pruonente apresentar os seguintes
docalnentos;

a) certidão de quitação cdm o Ian-
pôsto de Renda; .

b) certidão negativas dos Cartó-
rios do Nono, Décimo e Décimo Pri-
meiros Oficiais iDstribuidores dos
Feitas da Fazenda Nacione';

O) contrato social, devidamente re-
gistrado no D.N.IC.;

d) atestado de idoneidade finan-
nanceira, passado por , banco;

e) alvará de,localização;
f) declaração' de que se -submete

sem restrição, às condicões do pre-
sente,Edital e às constantes ch oon-

trato a ser assinado pelo vencedor
com o I.A.P.C.;	 .

g) guia de recolhimento, na Tesaut
raria do IAPC da caução provisória
do que trata o item XII dêste Edital.

Parágrafo' único. Todos os do-
cumentos deverão ter as firmas re-
conhecidas e quanta) se tratar de fo-
tocópias deverão ser elas devidamen-
te autenticadas.

IV — No dia 15 de julho de 1963;
às 16 horas, no Gabinete do Diretor
da Divisão de Administração do Pa-
trimônio, na presença dos concorren-
tes, serão abertas as propostas e ime-
diatamente rubricaaas, pelo Diretor
do DAS e Interessados presentes ao
ato,

3 .Na licitação serão classifica-
dos os concorrentes quearnaior van-
tagem oferecereffi e, em igualdade de
condições, terão os nacionais Prefe-
rência sôbre os estrangeiros,

VI — Reserva-se o I.A.P.C. oadi-
reito de não, aceitar qualauer pro-
posta de fama cujo ramo de negócio
fôr incompatível com locação em
conjunto residencial pertu-be o sos-
sêgo público 'e dos moradares do con-
junto ou mie riAn .atenda às condlçaes
mínimas da higiene,	 . a .

VII'	 To'cloa os ônus, can) o pa-sça-

pelos Poderes Públicas, serão satis-
feitas à bôca do cofre pelo adjudi-
dicatário. •

"-
VIII — Ao Instituto se ireserva o

direito de anular 'a concorrência total
ou parcialmente se as propostas não
atingirem os preços vigentes no 'mer-
cado imobiliário.

IX -- Tôdas as benfeitorias úteis s.-
e necessárias passarão à plena pro
priedade-do I.A.P.C. será que assista
ao locatário qualquer dir.ato de re-
tirada ou' retenção, findo ou rain-
dido o contrato.

— _Fica expressamente vedado
ao locatário, seja por que titulo fôr,
sublocar no todo ou em parte a loja
locada, sob pena de rescisão do con-
trato.

XI — O locatário é obrigado a fa-
zer, por sua conta, o seguro da loja
contra os riscos de incêndio, no valor
a ser fixado pelo Departamento de
Aplicação do Patrimônio do I.A P.e.
em favor de cmem deverá ser emi-
tida a respectiva apólice.

XII — A caução provisória referi-
da na a l ínea "g a do item III, no va-
lor de Cr$ 5.003,00 (cinco mil cru-

-zeiro.$), será restituída aos • oncorren-
tes, após a assinatura do contrato
com o vencedor. Sa o interessado nãc
comparecer. para firmá-lo, perde:á ,a
ima-nane:a -da meã° em favor do

A.P.C., ,Sendo chRinorlo OS demais

EDITAIS- E AVISOS

mentr, de. linneas, impo2to,s e taxas- candidatos, na ordem da - classifica-a
que são ou* _venham a"sera cabradas ção.	 '

Têrça-feira 2
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Julho de 1963 1779

São de Contabilidade e Orçamento,
criada pelo mesmo Decreto, por é.ste
classificada, provisóriamente, nos Mi-
anos do artigo 5 9• símbolo 5-F, nos
Impedimentos de seu titular Ruaa de
Barros. — Moacyr Borges de Mattos,
Reitor.

Diplomas registrados em maio de 19a3
De Ciências Econômicas

Olavo José Seixas de Aguiar
Salvador José Narciso Bergo Filho

De Odontologia
José Renato de Castro Araújo

De Engenharia Civil e Eletrotécnica
Luiz Lancini
Geovanni Muller
Wellington Martins Diniz
José Pedro Rodrigues de Olivel:a
Cezar Augusto da Silva Farias

De Agrimensor (Expedido pela Es-
cola de Engenharia da Y.J.J.P.)

Wilson Coutinho
William Adib Ruehna
Francisco de Sanes Resende Evan-

gelista de Paula

UNIVERSIDADE DE 'SANTA
CATARINA

PORTARIAS DE 28-DE MARÇO.
DE 1,963 -

O Reitor, em exercício, da Univer-
sidade de Santa Catarina, no uso de
suas atribuições, e tenda em vista o
que consta do Processo' ri9 1.719-62
da Reitoria, resolve:,

NO 87 — Autorizar o pagamento da
quantia correspondente ao exercício
da Cátedra de Língua e Literatura
Espanhola e Literaturas Hispano-
Americanas, da Faculdade de Filoso-
r

fia, Ciências e Letras desta Univer-
sidade, no periedo de 24 de novembro-
& 1962 a 15 de fevereiro do corren-
te ano, à Professexa Dilza Delia DU-•
tra, matricula W 1.798.57 ,	 -1\e,

'PORTARIA DE 2' DE MARÇO
DE 1963

•O Reitor, em exercício, da Ianiver-
sidade de Santa Catarina, no uso de
Suas atribuições, resolve:

1519 85 — Designar o Professor Reu-
nam Horn Ferro para responder pela
Direção da Facilidade de Farmácia

desta Universidade, a partir de 15 de
aevereiro do cérrente ano, enquanto
dhrar o afastam-enf.^ do titular.

A despesa deverá correr à conta da
rubrica 1.1.09 (Substituições) do Or-
çamento interno da Faculdade de
Farmácia. — Prof. Luiz Osvaldo
c...lcampora, Reitor, em exercício. •

O Reitor, em exercício, da Univer-
sidade de Santa Catarina, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o
que coneta do Processo n9 2.278-63,
da Reitoria, resolve:

NO 88 — Designar, de acôrdo com
o art. 47 do Estatuto da Universi-
dade' de Santa Catarina, combinado'
com o art 116 do mesmo Estatuto, o
Professor Francisco Kazuhiko Takeda
para exercer as funções de Presiden-
te do Departamento de Geografia, da
Faculdade de Filosofia, Ciênci s e
Letras desta Universidade. — Pro-
fessor Luiz Osvaldo d'Acampora, Rei-
tor, em exercício.

A despesa relativa ao exer de
1962 deverá correr à conta de c édi-
to ,especial a ser aberto oportuna-
mente, e a relativa ao exeacicio de
1963 deverá correr à conta da rubrica
1.109 (substituições) do orçamento
Interno da Faculdade de Filosofia,
Ciências e Letras.

INSTITUTO NACIONAL
DO MATE MINISTÉRIO iZ)A INDÚSTRIA

P- DO COMÉRCIORESOLUÇÃO N9 738 DE 21 DE
JUNHO DE 1963

O Presidente do Instituto Nacional
do Mate, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei, e ad-re-
rendum da Junta Deliberativa, re-
solve;

Considerando que as Resoluções nú-
meros 716, 718 e 735, de, respectiva-
mente, 21-11-62, 17-12-62 e 4-4-63,
tiveram per fim eliminar qualquer
discriminação entre 4a transporte ro-
doviário e marítimo para o Uruguai,
procurando equilibrar o custo de tais
fretes para o importador, apurado na
liquidação das respectivas cambiais;

Considerando que com as altera-
ções monetárias havidas naquele país
vizinho, tal equilíbrio deixou de exis-
tir, uma vez -que o frete marítimo,
pago em dólar pelo importador, foi
conseqüentemente elevado para mais
um dólar;

Considerando que essa alteração
provoca exclusiva preferência, por
paate dos'importadores, pela via ter-
ra-4 -e, ameaçando total abandono ao
ereaaa de transporte marítimo, o

• 	

MINISTÉRIO DO TRABÁ'
LHO E PREVIDÊNCIA

SOCIAL

INSTITUTO DE APOSENTADO.
RIA E PENSÕES DOS CO-
MERCIÁRIOS

Loozçdo das Lojas dos Conjuntos Re-
sidenciais dêste Instituto, na Zona
Norte.

O Instituto de Aposentadoria e
Pensões dos Comerciários, pelo pre-
sente Edital; dá ciência e 'torna pú-
blico -a quem inteaessar possa, ten-
do em vista o que consta do processo
AC — 22,617-63, que ata o dia 15 de
julho de 1963, às 14 horas, receberá

, propostas para locação das lojas
constantes-da relacão abaixo, e estas
serão abertas e julgadas à vista dos
interessadosa. de acôrdo com .0 Item
IV, e depois de aceita -a . documen-
tação exigida.	 •

I — As propostas, em duas vias, de-
verão ser seladas, datadas, com fir-
mas reconhecidas e dirigidas, ao Se-
nhor Diretor da Divisão de Adminis-
tração do Patrimônio. à Rua México

- na 128, 79 andar, -nesta Cidade, em
envelope- fechado e lacrado com in-
direção na sobrecarta: "Conocorrên-
cia para locacão das- lojas do. Con-

- -juntos Residenciais ciaste Tnstitiitn".

que,' — em face do volume físico da
era brasileira exportável para o Uru-
guai — a:derreteria serias dificulda-
des para o escoaniento normal do
produto; e finalmente,

Considerando que se encontra em
pauta, em fase de formulação, um
convênio geral sôbre política do trans-_
porte aquaviário entre os países mem-
bros da ALALC, e tendo em vista os
objetivos do Tratado de Montevideo.

Art. 1 9 ,Fixar os seguintes preços mí-
nimos de erva-mate beneficiada e can-
cheada para o mercado uruguaio, por
100 (cem) quilos FOB, portos dos Es-
tados do Paraná e Santa Catarina,
para pagamento contra crédito ban-
cário irrevagável;	 .

Cancheasla`
, Tipos

CC 1 e CB 1 	  ao- lz.i30
Beneficiada .

Tipos
PU 1 	  US$ 15.50
PIT 2 	  US$' 15.00
pU 3 	 	 ... US$ 12.80

.§ 19 O tipo PU - 1, quando emalai-
cionado em pacotes de 2 (dois), 1
(um) e 1/2 (meio) quilo terá o seu
preço assim fixado;	 ,

Embalagem comum — Sem ceio-
fone

Em caixas de madeira ou de pa-
pelão corriigado
Pacote de 1 (um) quilo — US$ 0,2012
por 1 quilo

Pacotes de 1/2 (meio) quilo — US$
0,2126 por 1 quilo.

Embalagem com papel celofane. --
Em caixas de madeira ou de pa-

pelão corrugado.
Pacotes de 1 (um)- quilo — US$

02127 por 1 quilo.
Pacotes de 1/2 (meio) quilo — 118$

0,2289 -por 1 quilo.
Embalagem em sacos de papel ou

sacos de algodão.
Embalagem comum — Sem celofane
Pacote de 1 (um) quilo

US$ 0,1900 por 1 quilo.'

	

Pacote de 2 (dois) quilos	 	
US$ 0,1815 por 1 quilo.

PU 1 Mises de 5 (cinco) quilos
— US$ 0,1650 por 1 quilo.

Embalagem em sacos de algodão;
(Internamente protegidos)
Sacos de 15 (quinze) quilos a 30

(trinta) quilos ao preço de US$ 15.50
por 100 (cem) quilos, ou 1 (um) quilo
— US$ 0,1550.

29 Os tipos de beneficiada inen-
cionadas neste artigo, quando acon-
dicionados em sacos de papel com
capacidade igual a de décimo de bar-
ricas, continuarão a ser faturados pelo
pêso bruto.

- g 3a Os . preços fixados para os ti-
pos de beneficiada, referidos neste
artigo, quando acandicionados em a-
quintos e oitavos de barricas, serão
acrescidos, respectivamente, de 5%
e 10%.
• Art. 20 Os contratos de venda fe-
chados anteriormente à vigência des-
ta, deverão ser cumpridos de acôrdo
oom os têrmos .estipulados nos mes-
mas.

Art. 39 Esta Resolução entra em
vigor nesta data revogadas as Reso-
luções na. 700 e 724, respectivamente
de 7-6-62 e 20.3.63 e disposições em
contrário: — Jorge de Lima, Presi-
dente,



ARQUIVOS
DO

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
E NEGÓCIOS INTERIORES

_
Repositório de doí:trina, decisões adminls-4

trativas, pareceres, acórdãos dos tribunais ju,
diciárlos,' legislação,, acompanhado de índices
analítico e alfabético. Publicação trixestral.

N.' 82	 JUNHO DE 962

Previ: Cr$ 300,00.-1
A VENDA

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 11

Agencia 1: Ministério da Fazenda

'Atende-se a pedidos . pelo Servico de Réembõlso Posta!
- _

PitEÇ(i'D'ÊSTE. NÚMERO Cr$ 4,00.

1780 Terça-feira 2 DIÁRIO OFICIAL (SeçãO I — Parte II) Julho de 1963

XIII — O candidato aceito reco-
lherá á Tesouraria do IAPC antes da
assinatura do contrato, a caução de-
finitiva correspondente a (3) tres
Mêses de aluguel, para garantia do
pagamento do mesmo .

XIV — O aluguel mensal é devido
a partir da data da entrega das cha-
ves ao candidato aceito, devendo ser

'pago até o dia 10 do mês subsequen-
te ao mês de competência, sob psna
de, no caso de impontualidade, pa-
gar a multa moratória de 10%, sem
prejuízo das demais cominaçoes apli-
cáveis.

XV — Por infração de cálculos
contratuais será aplicada a multa de
Cr$ 1.000,00 a Cr$ 5.000,00 de acôr-
do com a gravidade da falta, a crité-
rio do I.A.P.C., sem embargo das
medidas judiciais cabíveis.

RELAÇÃO DAS LOJAS VAGAS

Conjunto Residencial em
(A.tv/iburbana n9

Qua a 7 — Bloco 1 —
— Dei Castillo.

Quadra 7'--- Bloco 1 — Loja 102-A

Loja /01-A
— Dei Castillo. •

Quadrai — Bloco 2 —
Dei

Quadra 7 — Bloco 2 — Loja 102-A
— Dei Castillo.

Quadra 7 — Bloco —
- Dei Castillo.

Conjunto Residencial de Quintino
(Rua Goiás n9 1.324)

—

—

Conjunto Residencial de 'raiá
(Rua 1 Esq. C-Rua 9)

Quadra 1 8 — Bloco 3.751 — Loja
19-A — Fundos — Irajá.

Conjunto Residencial Ue Danos
(Rua Suçuarana 70 — Loja A-B)
Estrada da 'Água Branca — 3.766

- Loja A.— Bangu.
Estrada da Agua Branca — "."76

—Loja B Bangu.
Estrada da Agua Bruaca — 3.778

- 5/Loja C — Bangu.
Rua Fituã 119 75 — 8-Loja •A —

Banam.
Confu/nto Residencial de Cachambi
(Rua Miguel Cervantes, 391-Loja 13)

Rua Miguel Cervsaltes, 391'— Loja
B	 Cachambi.•

Rua Projetada — Loja 71-A —
Cachambi.

MINISTÉRIO DA INDÚS-
TRIA E DO COMÉRCIO

INSTITUTO BRASILEIRO
-	 DO CAF£

JUNTA. ADMINISTRATIVA

O Presidente da Junta Administra-
tiva do Instituto Brasileiro do Café,
atendendo a requerimento da maioria
dos membros do coleglado, formulado
com base no Artigo 89 da Lei no 1.779.
de 22 de dezembro de 1952, convoca
uma reunião extraordinária do órgão
a instalar-se no dia 1 9 de julho pró-
ximo, às 15 horas, 109 andar, lla Ci-
dade do Rio de Janeiro, Estado da
Guanabara.

A Secretaria adotará as providên-
cias de sua alçada.,

Rio de Janeiro (GB),"em 17 de ju-
nho de 1983. — F. Paula Soares Ne-
to, Presidente.	 -

Del Castillo
4.414)
Lora 101-A

Loja 102-B

Em 18 de junho de 1983. — Neto-
ton Masson. Pereira de Andrade, Di-
retor da D.A.P.	 — Visto:	 Agnell.)
Martins Santos, 	 Diretor	 ,Geral	 do
DAP.

Rua	 Goiás
Quintino.

Rua	 Goiás —
Quintino.

— Loja

Loja

1.340-B

1.328-A

1

1•11~=111.
—n..wMO10..•n•nnn.r..nweeleki••mgrliwe••~......n~

Verba Bancária
Guia de Recolhimento

Preço: Cr$ 2,00

A VENDA: Ávenicia Rodrigués Alves, - Agência I- Ministério da. Fazenda

- ATENDE-SE A. PEDIDOS PELO 'SERVIÇO DE REEMBOLSO POSTAL


